
R4.4 

基本料金及び利用者負担金 
 

★ 居宅介護サービス  

 

【 基本料金 】  ◎ 身体介護 

種類 

時間 
自己負担額 サービス内容 

30分未満           255円 

食事介助・入浴介助・排泄介助など 30分以上 1時間未満   402円 

1時間以上 1時間 30分未満  584円 

◎ 家事援助 

種類 

時間 

自己負担額 サービス内容 

30分未満 105円 

掃除支援・調理支援・買い物など 30分以上 45分未満 152円 

45分以上 1時間未満 196円 

◎ 通院介助 

種類 

時間 
自己負担額 サービス内容 

30分未満           255円 

身体介護を伴う 通院介助 30分以上 1時間未満   402円 

1時間以上 1時間 30分未満  584円 

30分未満           105円 

身体介護を伴わない 通院介助 30分以上 1時間未満   196円 

1時間以上 1時間 30分未満  274円 

 

【 加算 】 

  ◎ 特定事業所加算（Ⅱ） ・・・ 自己負担額×10％ 

  ◎ 特別地域加算 ・・・ 自己負担額×15％ 

  ◎ 介護職員処遇改善加算 ・・・ 自己負担額合計×27.4％ 

  ◎ 介護職員特定処遇改善加算 ・・・ 自己負担額合計×7％ 

  ◎ 緊急時対応加算 ・・・ 自己負担額＋100円 

           ※ 身体介護と通院介助（身体介護と伴う）のみ加算 

 

【 利用者負担 】 

◎ 利用者負担は報酬額の 1割が基本ですが、それぞれ月ごとに世帯の所得状況等により負担上限額

が決められています。詳しくは市町村の窓口に障害支援区分の認定を申請してください。 

例えば） 

 1 時間お風呂介助をした場合の 

自己負担額 

 基本料金      402 円 

  特定事業所加算   40 円 

  特別地域加算    60 円 

 処遇改善加算    138 円  

 特定処遇改善加算  35 円  

            675 円 

障がい者の 

訪問支援 


